Athenis Megaram uesperi aduenit Simo;
Vbi aduenit Megaram, insidias fecit uirgini;
Insidias postquam fecit, uim in loco adtulit.

Rem dilucide narrabimus si ut quicque primum gestum erit, ita primum § 15 exponemus et rerum ac temporum ordinem conseruabimus, ut gestae res erunt aut ut potuisse geri uidebuntur: hic erit considerandum, ne quid peturbate, ne quid contorte, ne quid noue, ne quid ambigue dicamus, ne

quam in aliam rem transeamus, ne ab ultimo repetamus, ne longe persequamur, ne quid quod ad rem pertineat praetereamus; et si sequemur ea quae de breuitate praecepta sunt; nam quo breuior, eo dilucidior et cognitu facilior narratio fiet.

§ 16 Veri similis narratio erit, si, ut mos, ut opinio, ut natura postulat, dicemus, si spatia temporum, personarum dignitates, consiliorum rationes, locorum opportunitates constabunt, ne refelli possit aut temporis parum fuisse aut causam nullam aut locum idoneum non fuisse aut homines ipsos facere aut pati non potuisse. Si uera res erit, nihilominus haec omnia narrando conseruanda sunt, nam saepe ueritas, nisi haec seruata sint, fidem non potest facere: sin erunt facta, eo magis erunt conseruanda. De iis rebus caute configendum est quibus in rebus tabulae aut alicuius firma auctoritas uidebitur interfuisse.

Adhuc quae dicta sunt arbitror mihi constare cum ceteris artis scriptoribus, nisi quia de insinuationibus noua excogitauiimus, quod eam soli praeter ceteros in tria tempora diuisimus, ut plane certam uiam et perspicuam rationem exordiorum haberemus.

Nunc, quod reliquum est, quoniam de rerum inuentione disputandum est in quo singulare consumitur oratoris artificium, dabimus operam ut nihilominus industrie quam rei utilitas postulabit quaesisse uideamur, si prius pauca de diuisione causarum dixerimus.

2.3 Opdelingen

§ 17 Causarum diuizio in duas partes distributa est. Primum, perorata narratione, debemus aperire quid nobis conueniat cum aduersariis, si ea quae utilia nobis erunt conuenient, quid in controuersiis relinquatur, hoc modo: “Interfectam esse ab Oreste matrem conuenit mihi cum aduersariis: iurene fecerit et licueritne facere, id est in controuersia.” Item e contrario: “Agamemnonem esse a Clytemestra occisum confitentur; cum id ita sit, me ulcisci parentem negant oportuisse”.

2.3.1 Opregning og fremlæggelse

Deinde, cum hoc fecerimus, distributione uti debemus. Ea diuiditur in duas partes, enumerationem et expositionem. Enumeratione udemur, cum dicemus numero quot de rebus dicturi sumus. Eam plus quam trium partium numero constare non oportet: nam et periculosum est ne quando plus minusue dicamus, et suspicionem adfert auditori meditationis et artificii, quae res fidem abrogat orationi. Expositio est cum res, quibus de rebus dicturi sumus, exponimus breuiter et absolute.